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Úvod

Prodej je jednou z důležitých činností každé firmy. Za efektivní prodej je považováno

nalezení cesty k pochopení skutečných potřeb zákazníka a vytvoření takové nabídky,

kterou zákazník nebude moci odmítnout. Celý prodejní proces je v režii zkušených

obchodních zástupců, kteří by na tuto pozici měli být odborně vyškoleni. Základem

úspěchu není tedy pouze stanovení postupu při prodeji, ale zvolení správného personálu,

který pomůže firmě získat zdroje financí. Z tohoto důvodu si autorka bakalářské práce

zvolila téma Prodejní aktivity podniku.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretický vstup k dané problematice, dále

vymezit okolí podniku, představit marketingový mix a popsat proces prodeje ve

společnosti ELKO, velkoobchod s nápoji ČR, zabývající se prodejem alkoholických a

nealkoholických nápojů, drobných pochutin a tabákových výrobků. V závěru práce je za

cíl analyzovat její prodejní činnosti a navrhnout zlepšující opatření v oblasti prodeje.

První část práce se zabývá teoretickým vstupem do problematiky a vymezuje pojmy

prodej a podpora prodeje, ke kterým neodmyslitelně patří také marketingový a

komunikační mix. Dalším charakterizovaným pojmem je podnik a jeho okolí, které je

dále členěno do subkapitol, a to na mikroprostředí, makroprostředí a mezoprostředí.

Druhá část práce se zaměřuje na představení společnosti ELKO, velkoobchod s nápoji

ČR, její historii a vývoj. Dále je zde podrobně rozebrán marketingový mix a okolí

působící na podnik a v neposlední řadě popsáno prodejní oddělení a uveden konkrétní

prodejní postup společnosti.

Předposlední kapitola práce popisuje a analyzuje podnikatelské prostředí a prodejní

činnost společnosti na základě Porterova modelu pěti sil a následné SWOT analýzy,

která se zabývá silnými a slabými stránkami podniku, ale také jeho příležitostmi a

hrozbami.

Poslední kapitola obsahuje zhodnocení prodejních aktivit a jsou zde navržena zlepšující

opatření v oblasti prodeje.
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1. PRODEJ

„Prodej představuje dovršení podnikového reprodukčního procesu dovedením produktů

a služeb ke spotřebiteli.“ [10, s. 158]

Jednou z nejjednodušších možností, jak charakterizovat prodej, je přesvědčit zákazníka

o kvalitě a hodnotě prodávaného zboží, kterým může být nejen výrobek, služba, ale i

nehmotná aktiva, jako jsou například licence, know-how a další. Není však důležité

pouze zboží prodat za každou cenu, ale prodejem si zákazníka udržet pro vybudování

dobrých vztahů a budoucí vzájemnou spolupráci, která může být spjata s navázáním

nových obchodních kontaktů či příležitostí. K tomu může také napomoci kvalitně a

správně zaškolený personál, který podá dostatečné informace o nabízeném zboží.

„Účelem prodejní činnosti je zajistit požadované dodávky v požadované kvalitě,

ve správný čas, co nejvýhodněji.“ [24, s. 201]

Hlavním cílem prodeje podniku je především dosáhnout co nejvyššího zisku než prodej

co největšího počtu zboží. V dnešní době je často obtížnější výrobky prodat, než je

vyrobit. [10]

Mezi základní činnosti, které jsou spojené s prodejem, patří:

 tvorba strategie a plánování prodeje,

 příjem zakázek a zakázkové řízení,

 kontakty se zákazníky,

 analýza prodeje,

 fyzická distribuce

 řízení zásob hotových výrobků a jejich skladování,

 balení a adjustace,

 předání příkazu k fakturaci. [23]

1.1. Marketingový mix

„Marketingový mix je možné obecně definovat jako soustavu proměnných, které podnik

vzájemně kombinuje tak, aby obsadil zvolené cílové trhy.“ [17, s. 36]
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Znamená to tedy, že marketingový mix je souhrn marketingových nástrojů závislých

jeden na druhém. Pokud má podnik danou představu o své situaci na trhu a zná-li

potřeby zákazníků, může sestavit svou marketingovou strategii, respektive

marketingový mix. Skrz něj pak podnik komunikuje se svým okolím, především

s trhem. Pokud je tento mix zvolen špatně, může to výrazným způsobem ovlivnit

budoucí výkony podniku. Do marketingového mixu, takzvaného 4P podle anglických

názvů se zařazuje:

 product (produkt),

 price (cena),

 place (distribuce),

 promotion (propagace). [17]

1.1.1. Produkt

Produkt je základním stavebním prvkem podnikání, ale také nejdůležitější složkou

marketingového mixu. Jde o hmotný či nehmotný statek, který může zákazníkovi

uspokojit jeho potřeby a přání a také mu přinese určitý užitek. Může jít o fyzické

předměty, služby, místa, organizace nebo myšlenky. Je důležité, aby firma vyráběla

kvalitní produkty, které jsou zákazníky žádány. Současně je také třeba dávat pozor

na stávající produkty a zajistit jejich inovaci. Produkt není však kupován pouze

pro svoji základní funkci, ale pro úspěšný prodej by měl splňovat i další kritéria,

kterými jsou rozmanitost, jakost, kvalita, design, balení, služby nebo záruka. [5] [10]

[17]

1.1.2. Cena

„Cena je jediným prvkem marketingového mixu, který představuje pro firmu zdroj

příjmů. Všechny ostatní jeho složky jako jsou výrobek, distribuce i marketingová

komunikace tvoří naopak náklady. “ [22, s. 235]

Správné stanovení cen je pro firmy jednou z obtížných cílů, jelikož ji nevěnují

dostatečnou pozornost, což vede k realizaci špatné cenové politiky. Často totiž sledují

pouze své výrobní a provozní náklady a již neberou v potaz změny na trhu, ke kterým

během času dochází nebo neberou ohled na zbývající prvky marketingového mixu. [22]
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V obecné rovině rozlišujeme tři metody stanovení cen, a to nákladově orientovaná,

poptávkově orientovaná a konkurenčně orientovaná cena. V praxi se většinou nepoužívá

jedna z nich, ale kombinace více metod podle cílů firmy, ale i podle fáze životního

cyklu, v němž se daný produkt nachází.

Metoda založená na nákladech - Jedná se o nejjednodušší metodu při tvorbě ceny, kdy

se vychází z úrovně nákladů a ziskové přirážky na daný výrobek. Nevýhodou metody je

však absence zachycení reálné situace existující na trhu. [3]

Metoda založená na poptávce - Základem pro tvorbu ceny je odhad objemu prodeje

v závislosti na různé výši ceny. „Znamená to založit tvorbu cen nikoliv na nákladech,

ale na hodnotě, kterou danému zboží přisoudí spotřebitel.“ [22, s. 242]

Metoda dle konkurence -Firma sleduje ceny dle konkurence, které srovnává s vlastními.

Poptávce a nabídce se při této metodě tvorby cen nevěnuje tak velká pozornost. [4]

1.1.3. Distribuce

Základním úkolem distribuce je, kdy a jak se produkt dostane ke konečnému

spotřebiteli. Obsahuje tedy několik kroků a postupů, kterými se produkt přesouvá

z místa výroby do místa užití tak, aby ho následně mohl zákazník zakoupit

na konkrétním místě, v určitou dobu, v určitém množství, ceně a kvalitě jemu

vyhovující. Je také důležité rozhodnout, jaké distribuční cesty se při distribuci využijí, a

které budou pro podnik nejvýhodnější. Jde zejména o přímou či nepřímou cestu. Přímá

distribuční cesta znamená, že produkt dodává výrobce přímo spotřebiteli. U nepřímé

distribuční cesty jde výrobek přes několik mezičlánků, kterými může být dovozce,

vývozce, velkoobchod či maloobchod. [10] [17]

1.1.4. Propagace

Komunikace je nedílnou součástí prodeje výrobku. Zákazník pro svůj nákup potřebuje

znát místo, cenu a další informace s ním spojené a podnik od něj potřebuje zpětnou

reakci, aby věděl, jakou metodou s ním komunikovat. Mezi základní cíl tedy patří

oslovení zákazníků a jejich motivace ke koupi výrobku. K tomu slouží komunikační

mix, který zahrnuje nástroje typu reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public

relations a další, které budou vysvětleny v následující kapitole. [5]
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2. KOMUNIKAČNÍ MIX

2.1. Zařazení podpory prodeje

Podpora prodeje je součástí marketingové komunikace, do které spadá společně

s dalšími hlavními prvky, kterými jsou reklama, osobní prodej a public relations. Podle

Kotlera [1], do komunikačního mixu patří mimo tyto 4 složky ještě direct marketing a

události a zážitky.


[…]


pohybují od 3.500 Kč do 5.000 Kč. [33] Na těchto internetových stránkách nabízí řada

firem specializujících se na školící systémy svoje semináře a kurzy dle různých

zaměření, které si zaměstnavatel může podle potřeby zvolit.

V neposlední řadě je jistě vhodné uvažovat o rozšíření působnosti odběratelů o fyzické

osoby, které by založením e-shopu, který je v dnešní době velmi oblíbený, mohli zboží

objednávat přímo k sobě domů, a tím by jistě zvýšili celkové zisky firmy.

K již zavedeným internetovým stránkám by bylo možné je pouze rozšířit o e-shop,

za který si specializované firmy účtují od 20.000 Kč do 50.000 Kč, dle požadavků

na velikost e-shopu. Vzhledem k několika zavedeným skladům by bylo možné nabízet

veškeré produkty, které má firma k dispozici pro rozvoz do gastronomických zařízení.

O tyto nové objednávky z řad e-shopu by se mohly starat zavedené fakturantky, které by

kromě telefonických objednávek vyřizovaly i objednávky internetové.

Celkově lze shrnout, že firma je na opravdu vysoké úrovni, o čemž hovoří její více

než kladné hospodářské výsledky z posledních let, kdy mělo mnoho podniků problémy

udržet se na trhu. Firma s takovou to pozicí může aplikovat některé z výše uvedených

doporučení i přes nemalé finanční investice, které ji ovšem přinesou rozšíření zákazníků

a větší finanční zisky a to díky své ekonomické stabilitě, kterou si společnost

vybudovala, ji finančně nijak neohrozí.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je popsat prodejní postup ve zvoleném podniku, analyzovat jeho

okolí a prodejní aktivity, zhodnotit je a následně navrhnout možná opatření

pro zlepšení.

Společnost ELKO, velkoobchod nápojů s.r.o. je fungujícím podnikatelským subjektem,

který funguje na domácím trhu již několik desítek let. V rámci hodnocení CZECH TOP

100 získala v roce 2013 výborné ratingové hodnocení a cenu ČEKIA Stability Award

a zařadila se tak mezi nejstabilnější firmy v České republice. Od svého založení

společnost prošla různými změnami, a to od vybudování vlastní provozovny,

po rozšíření prodávaného sortimentu, ale i zakoupení ekologicky nezávadných

dodávkových vozidel, které pro podnik znamenají částečné snížení nákladů.

Jedním z návrhů pro zlepšení prodeje společnosti je expanze prodeje jak na území

České republiky (jižní a střední Čechy, hlavní město Praha), tak za hranice. Jednou

z možností je expanze na území Německa, a to především pomocí nových obchodních

zástupců hovořících plynule německým jazykem, kteří by tuto oblast zmapovali a dali

tak prostor pro nové odběratele.

Dalšími zlepšujícími návrhy, které jsou společnosti doporučovány, jsou motivace

personálu ze strany firmy a také dostatečné zaškolení zaměstnanců v podobě seminářů

a kurzů, které jim pomohou docílit efektivnějšího prodeje.

Jedním z posledních důležitých návrhů je založení e-shopu, který by společnosti přinesl

ze začátku náklady, ale později by přinesl větší zisky z prodeje, ale také nový rozsah

odběratelů, kteří by si zboží mohli objednávat z pohodlí domova.

Tržby společnosti jsou každým rokem vyšší, především díky rozšiřování portfolia zboží

propagovaného prostřednictvím měsíčního letáku, ale také díky rozšiřování pole

působnosti v oblasti podnikání.

Hlavními cíli společnosti pro zvětšení zisku jsou v blízkém časovém horizontu

především přestěhování se do větších prostor. Tento krok by měl zajistit především

rozšíření personálu, ale také zvětšení skladových prostor. Dalším cílem společnosti je

zavedení rozvozu produktů přímo domů ke koncového zákazníkovi pro usnadnění jeho
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nákupu. Tyto cíle se společnost snaží již několik let zrealizovat a v budoucí době by je

měla naplnit.
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Abstrakt

KULIŠANOVÁ, Kateřina. Analýza prodejních aktivit podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2015

Klíčová slova: prodej, okolí podniku, marketingový mix, Porterova analýza, SWOT

analýza

Úkolem této bakalářské práce je charakterizovat okolí podniku a prodejní proces

ve zvoleném podniku, vymezit hlavní problémy a následně navrhnout možné návrhy

na zlepšení. První část této práce pojednává o teoretickém vstupu do problematiky

prodeje, marketingového mixu a okolí podniku. Druhá část se věnuje představení

zvoleného podniku, a to společnosti ELKO, velkoobchod s nápoji ČR. V této části je

podrobně rozebrán marketingový mix podniku, okolí podniku a konkrétně popsán

prodejní proces ve společnosti. V závěru práce je provedena analýza prostředí podniku

a jeho prodejních činností a na jejich základě navržena zlepšující opatření v oblasti

prodeje.

Abstract

KULIŠANOVÁ, Kateřina. Analysis of the sales activities of the company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economics UWB, 56 p., 2015

Key words: sales, business environment, marketing mix, Porter´s analysis, SWOT

analysis

The goal of this bachelor work is to characterize a business environment and a sales

process in a selected company, identify the main problems and then propose some

suggestions for an improvement. The first part deals with the theoretical input into the

issue of sales, marketing mix and a business environment. The second part deals with

the presentation of a selected enterprise, a company ELKO which is a wholesale

beverage in the Czech Republic. In this part is made the detailed analysis of the

marketing mix of the company, its business environment and it is specifically described

the company's sales process. In a conclusion is made an analysis of the company, its

sales activities and based on these activities are proposed improving measures in sales.