HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Kateřina Kulišánová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza prodejních aktivit podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tématem bakalářské práce je analýza prodejních aktivit podniku. Práce analyzuje spíše podnikové okolí, ale nezabývá se podrobně analýzou prodejních aktivit. Prodejní činnost je nastíněna v kapitolách 4.3, 4.5 (cca 2 strany textu) a 5.1 (pojednání o odběratelích). U zmínky o odběratelích se jedná spíše jen o všeobecné informace bez jakékoliv jejich analýzy. Přínosem bakalářské práce je zpracování SWOT analýzy, kde autorka zmiňuje faktory, které mohou mít vliv na prodejní činnost podniku. Ve SWOT analýze se vyskytují i některé slabé stránky, o kterých nebyla zmínka v předchozím textu. Z formálního hlediska byly v práci využity nevhodné tvary slov (zejména chybné pády) a některé kapitoly byly příliš krátké (tvořilo je jen několik řádek). Z formálního hlediska lze vytknout to, že seznam použitých literárních zdrojů nebyl seřazen podle abecedy. Ve zhodnocení a závěrečných návrzích nebyly uvedeny finanční přínosy pro firmu ani zde nebyly zpracovány konkrétní vyčíslené návrhy s jejich přínosy pro prodejní činnost dané společnosti. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím práci známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte, jak by podle vás měla vypadat nová prodejní strategie v případě rozšíření současné činnosti podnikání do Německa (viz str. 45).

Jaká je současná propagace firmy (viz str. 45)?

Jakým způsobem má podnik oslovovat malé odběratele?

Co znamenají "více než kladné hospodářské výsledky"?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).